CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2016.

 (Do Sr. Chico Lopes)

Requer a realização de Evento de

Comemoração dos quinze anos de criação da

Comissão de Legislação Participativa – CLP.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja realizado evento de comemoração dos quinze anos de

existência da Comissão de Legislação Participativa – CLP, a ser realizado no mês

de novembro do corrente, juntamente com a entrega do Prêmio “Selo de

Participação Legislativa”.

  Na oportunidade, as entidades da sociedade civil organizada serão

homenageadas de diversas formas, inclusive com a entrega de um documento que

trará a manifestação de cada presidente desta comissão.

JUSTIFICATIVA

 A Comissão de Legislação Participativa foi criada em 2001 com o

propósito de garantir a efetiva participação das entidades da sociedade civil

organizada no processo legislativo, por meio da apresentação de sugestões de

proposições.

 O atual momento político em que o País se encontra faz com que a

CLP se torne um espaço ainda mais valorizado pela sociedade, um fórum de

debates democráticos, onde a força da democracia participativa garanta que as

minorias menos favorecidas sejam ouvidas e respeitadas em suas ideias.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

 É inquestionável enaltecer os quinze anos da CLP, que representa um

marco da valorização política da sociedade. Esta Comissão está em processo de

contínuo aperfeiçoamento, temos ainda muito a evoluir, mas não podemos deixar de

celebrar o que foi uma grande vitória da sociedade, a qual jamais poderá ser

esquecida, e sim fortalecida por todos que respeitam o Estado Democrático de

Direito.

 Portanto, acreditando no propósito dessa iniciativa, solicito o apoio dos

nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em          de outubro de 2016.

Deputado CHICO LOPES
PcdoB/CE